Exempla, quæ modo dedimus (*not. §. 1203.*), ad propositionem præsentem illustrandam facile applicantur.

§. 1205.

Omne furtum usus naturaliter illicitum. Qui enim fur-
tum usus committit, de usu rei alienæ instar domini dispo-
sus naturaliter, domino inscio ac invito (§. 503. part. 2. Jur. nat.), con-
ter illicitem

sequenter sibi arrogat actum vi dominii soli domino licitum (§. 136. 138. part. 2. *Jur. nat.*). Enimvero nemo sibi actum ullum vi dominii domino licitum arrogare deber (§. 652, part. 2. *Jur. nat.*). Ergo etiam nemo furtum usus committere deber, consequenter furtum usus naturaliter illicitum (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

§. 1206.

Quale jus

Locator opera in conductorem transfert particulam quandam locator opera libertatis sue, seu jus in certas quasdam actiones suas. Etenim qui in conductorem conferat, operas suas alteri locat, ad aliquid faciendum eidem se obligat (§. 1198.), & perfecta est hæc obligatio (§. 403. part. 3. *Jur. nat.*). Enimvero qui alteri ad faciendum sese perfecte obligat, particulam quandam libertatis suæ alienat (§. 360. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque dominium in actionibus quibusdam suis, seu jus in eas in eum transfert (§. 662, 436. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem locator operæ in conductorem transfert particulam quandam libertatis suæ, seu jus in certas quasdam actiones suas,

E. gr. Si tu mihi locas operas tuas in describendo MSC. tibi non amplius liberum est, utrum illud describere velis, nec ne, sed meum est de actionibus ad describendum requisitis disponere, adeoque particulam libertatis tuæ in me transstulisti, seu jus ad hasce actiones, quæ, quamprimum mihi locatae sunt, sunt in domino meo, seu mihi propriæ factæ. Idem intelligitur de operis diurnis ad triturandum, ligna vindendum, vel aliad quidvis faciendum locatis. Nimirum actionibus istis uijam possum tanquam re mea.

§. 1207.

Quinam

*Nemini competit jus reus alteri locandi nisi domino, aut concepere alteri ductori; nisi expressè alter fuerit conventum. Etenim dominio locare possit. competit jus re utendi (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*) & eodem ceteros omnes excludit (§. 138. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem*

obrem de usu rei nemo disponere potest pro arbitrio suo, nisi dominus, consequenter nec ulli competit jus usum rei pro certa mercede alteri concedendi, adeoque eam locandi (§. 1194.), nisi domino.

Ostenditur etiam hoc modo. Dominus competit jus in alium quemcunque transferendi jus ad actus quosdam vidominii sibi licitos, prouti sibi visum fuerit (§. 679. part. 2. *Jur. nat.*); consequenter etiam jus re sua utendi pro certa mercede. Quoniam itaque locator in conductorem transfert jus re utendi pro certa mercede (§. 1202. 1194.), & dominus eodem jure ceteros omnes excludit (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*); nemo quoque rem alteri locandi jus habet nisi dominus. *Quod erat primum.*

Enimvero in conductorem translatum est jus re utendi, prouti conventum fuerit (§. 1202.). Et quoniam conductor mercedem solvere tenetur, etiamsi re ipse uti noluerit (§. 1199.); nihil fit contra jus locatoris, si jus utendi pro certa mercede in alium transfert, adeoque idem alteri cedit (§. 81. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum naturaliter jus suum alteri cedere liceat, quamdiu nil fit contra jus tertii (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*); conductor quoque jus suum alteri cedere, adeoque rem sibi locatam alteri locare potest. *Quod erat secundum.*

Denique si expresse fuerit conventum, ne rem sibi locatam alteri locare liceat, cum standum sit pacto (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), locator quoque rem sibi locatam alteri locare nequit. *Quod erat tertium.*

E. gr. Conduxi aedes tuas in triennium, quas tamen inhabere non possum nisi anno elapso. Nullum est dubium, quin ego eas interea alteri locare possim: tibi tamen solvere teneor mercedem, de qua conventum est, sive eandem, sive majorem, vel minorem a conductore meo accipiam. Immo si per totum trien-

triennium impediōr, quo minus eas inhabitēm, per omne quoque hoc tempus alij easdem iterum locare possum. Enimvero elapsō triennio, cum expiraverit jus meū, mihi integrum non est ædes tuas sine tuo consensu locare alii, cui placuerit; sed tum tibi domino soli competit jus locandi ædes tuas, cui & pro qua mercede eas locare volueris.

§. 1208.

*Sublocatio
quid sit.*

Locatio, quæ fit a conductorē dicitur *sublocatio*. Quoniam itaque conductori rem sibi locatam iterum alii locare licet (§. 1207.), *Sublocatio naturaliter licita*. Quoniam tamen nil quicquam fieri debet, quod est contra jus alterius (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*); *Sublocator cauere debet, ne in sublocatione quicquam committatur, quod est contra jus locatoris, a quo pse rem conducterat*.

Evidem si sublocatio in se spectetur, non attenditur nisi jus exigendi mercedem ex parte locatoris, adeoque nihil fit contra jus ipsius, si mercedem conventam accipit: ex accidente tamen fieri potest, ut sublocatio aduersetur juri primi locatoris, veluti si huic justæ sint rationes, cur rem suam secundo conductori locare noller locator primus, veluti si studiosus diligens ac modestus habitationem sibi locatam in ædibus suis sublocare voluerit alii rixoso & pravo. Id enim utique aduersatur juri domini (§. 12. part. 3. *Jur. nat.*). Hinc & in Jure civili dicitur, rem conductam locari posse alteri æque idoneo,

§. 1209.

*Quomodo
sublocatio fuerat conducta.* Etenim conductor primus re aliter uti non fieri debet, quam fuerat conventum (§. 1203.). Quamobrem cum jus utendi, quod habet, in sublocatione transferre debet in conductorē secundum (§. 1202. 1208.); rem conductam alteri locare nequit nisi ad eundem usum, ad quem eam conduxerat.

Nimirum

Nimirum nemo in alterum transferre potest *jus*, nisi quod habet, adeoque *jus* in sublocatione transferendum determinandum est ex primo contractu locationis conductionis.

§. 1210.

Operas conductas ad idem alteri sublocare licet. Quod aper De sublocatione conductæ alii sublocari possint, eodem modo ostenditur, tione opera quo demonstravimus conductorem rem conductam alii subsum sublocare posse (§. 1207.). *Quod erat primum.*

Quod vero locari nequeant nisi ad idem, eodem modo patet, quo evicimus, sublocationem rei conductæ fieri debere ad eundem usum, ad quem fuerat conducta (§. 1209.). *Quod erat alterum.*

Operæ nimis æquipollent rebus, quæ sunt in dominio nostro (§. 437. part. 2. *Jur. nat.*) & eodem modo pecunia æstimantur, quo res (§. 292.), ut adeo perindeat, sive rem loces, sive operas. Nulla igitur ratio est, cur quod de re conducta valet, idem valere non debeat de operis. Quod si vero ex accidente emergat diversitas in operis primo conductori & secundo præstandis, ea etiam tenenda suar, quæ in eodem casu de re sublocata diximus (§. 1208.).

§. 1211.

Naturaliter locatio conductio est, sive pro usu rei aut operis in quo meretur pecunia numerata, sive res certa quæcunque alia. Etenim *ces confitaz.* pecunia æstimatur rerum pretium (§. 290.), adeoque perinde est, sive detur pecunia, sive res, cuius pretium ea pecunia æstimatur. Quamobrem cum in locatione conductione æstimetur usus rei, vel opera præstanda, & ejus pretium solvatur a conductore (§. 1194.); per hoc in ipso contractu nihil mutatur, sive locator pro usu rei, vel opera sua acoipiat pecuniam, sive rem, cuius pretium eadem pecunia definitur. Naturaliter igitur locatio conductio est, sive pro usu rei aut operis detur pecunia, sive res certa quæcunque alia.

E. gr. Si conducis operarios ad triturandum, perinde erit sive operarum premium definiatur pecunia, sive certa quantitate frumenti excusii. Contractus adeo locatio conductio erit, sive merces praestetur in pecunia numerata, sive in certa quantitate frumenti excusii. Similiter si conducis operas aurifabri ad facienda vase ex argento tuo, perinde erit, sive operarum premium definiatur pecunia, sive certa quantitate argenti infecti, aut frumenti. Antequam pecunia esset inventa, pro usu rei ac operis dari non poterant nisi res: ast ea inventa, commodius vilium est date pro usu rei ac operis pecuniam. Quodsi ergo ita conveniatur, ut, pecunia licet inventa, pro usu rei, vel operis detur res quædam certa, nulla est ratio, cur contractus pro diverso haberi debeat. Quodsi tamen quis magis in verbis, quam in re differentiam querere malit, ut pro diversis contractibus habeat contractum, do usum rei vel operas, ut des pecuniam, & contractum, do usum rei vel operas, ut des rem, cum ad logomachiam tandem deveniretur, per nos hoc faciat; nos tamen entia praeter necessitatem multiplicare nolumus. Nos ideo mercedem definivimus per premium operarum, cum usum seu potius jus uendendi referamus ad res (§. 327.), numirum incorporeos, ac ideo mercedem perinde ac premium (§. 294.) distinximus in vulgare & eminens, quorum istud re quadam, hoc autem pecunia aestimatur (§. 328.).

§. 1212.

Idem parro Quoniam naturaliter locatio conductio est, sive pro usu expenditur. rei aut operis detur pecunia, sive res quæcunque alia (§. 1211.); erit etiam locatio conductio, si partim pecunia, partim res detur.

E. gr. Loco tibi molendum meum & tu loco pensionis mihi promittis solvere quadringentos thaleros & certam famam quantitatem: ratio nulla est, cur hic contractus haberi non debeat pro locatione conductione. Ita famuli conductitii locare operas pro certa pecuniae quantitate & alimentis ac vestitu; subinde vero pro vestitu & alimentis datur etiam pecunia. In utroque tamen casu contractus locatio conductio est.

§. 1213.

§. 1213.

Si jus utendi re vel opera alterius consideretur ut dominium Reductio lo-
rei & pensio sive merces ut pretium ejus, locatio conductio spectari cationis ad
potest tanquam emtio venditio. Etenim si jus utendi re vel o-venditio-
pera alterius consideretur tanquam dominium rei, usus scili-nem.
cet vel operæ, & merces tanquam ejus pretium; in locatio-
ne conductione, cum locator transferat in conductorem jus
utendi (§. 1292.) & conductor solvat mercedem (§. 1195.),
datur pretium pro re (§. 675. pare. 2. Jur. nat.). Enimvero
quando datur pretium pro re, contractus emtio venditio est
(§. 937.). Quamobrem locatio conductio spectari potest
tanquam emtio venditio, si jus utendi re vel opera alterius
consideretur ut dominium rei & pensio sive merces ut pre-
mium ejus.

Hanc reductionem locationis conductionis ad emtionem ven-
ditionem insinuat Gajus l. 2. ff. loc. cond. ac inde infert, quod
illa cum hac iisdem juris regulis confusat. Vi hujus nempe re-
ductionis ad locationem conductionem applicari possunt, quæ
de emtione venditione demonstrata fuerint. In hac autem re-
ductione locator venditorem, conductor emtorem repræsentat:
de rei autem usu ac operis ratiocinandum tanquam de merce &
de jure utendi tanquam de dominio in emtione venditione a ven-
ditore in emtorem transferendo.

§. 1214.

Quoniam locatio conductio spectari potest tanquam *Quid inde*
emtio venditio, si jus utendi re vel opera alterius conside-*sequatur*.
retur ut dominium rei & merces, sive pensio ut pretium ejus
(§. 1213.); in locatione conductione locator vendit, conductor emis-
certum rei usum vel operas alterius.

Nimirum usus, qui ante erat locatoris, sit conductoris, & o-
peræ, quæ erant locatoris, fiunt itidem conductoris, ut contra-
etu perfecto jam de usu ac operis pro arbitrio disponere possit
conductor, quemadmodum dominus de re sua, seu enator de

re emta. Unde multo clarus elucescit, conductorem rem sibi locatam, vel operas conduetas, alii pro arbitrio sublocare posse, quod ante demonstravimus (§. 1207. 1210.), quemadmodum omni dubio caret, quod rem emtam alii pro labore natus vendere possit emtor.

§. 1215.

Quid debatur Si locator interea, dum re locata non ueris, rem conductam merces, si alii locat; merces, qua datur, tibi debetur. Etenim usus rei eum res conducta tibi sit vendita (§. 1214.), tuus factus est (§. 939. h. §. 124. alii locetur, part. 2. Jur. nat.). Quamobrem pro eo ab alio nihil accipere potest locator, a quo rema conduisti. Quodsi ergo interea, qua re conducta non ueris, eundem alteri locet locator, a quo eam conduisti; perinde est ac si pro re tua pretium accepisset. Quoniam itaque factum infectum fieri sequit, neque usus, qui alteri concessus fuerat, res sit, qua tibi restituui possit; ideo necesse est ut aestimatio praestetur, consequenter ut merces, quam accepit, tibi restituatur (§. 586.) part. 2. Jur. nat.)

Nimirum perinde est ac si rem tuam fungibilem vendidisset, quae uia consumpta fuit. Nullum est dubium, quin in hoc casu pretium rei, quod accepit, tibi restituere teneretur, etiam minus accepisset. Quodsi vero pluris vendidisset, maius quoque pretium foret tuum. Ex aequipollentia itaque locationis conductionis & emtionis venditionis (§. 1213.) recte colligitur, idem valere debere in casu rei a te conductae, sed alteri a locatore interea locatae, cum ipse eadem non ueris.

§. 1216.

An id facere licet locato care nequit locator. Etenim usus rei tibi venditus (§. 1214.). adeoque tuus est (§. 939. h. §. 124. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem de eo pro arbitrio suo disponere non potest locator, a quo rem conduisti, consequenter nec sine consensu tuo eam alii locare potest.

Nimirum

Nimirum si usum rei tibi concessum alteri concederet sine consensu tuo, hoc perinde foret, ac si rem tuam sine consensu tuo alienaret: quod fieri non posse constat (§. 668. part. 2. *Jur. nat.*). Quando igitur locator rem a te conductam interea temporis, quo eadem non uteris, alii locat; hoc nullo jure vallet, adeoque ne hoc faciat, a te impediti potest, si res adhuc sit integra.

§. 217.

Si de mercede nihil fuerit expresse convenitam, pro tali autem Quando usi rei, vel istiusmodi operis communiter certa quadam merces sol- merces per iatur, aut eandem rem ad eandem usum vel easdem operas jam relationem ante conduxerat alius; tacite consensisse censentur contrahentes in sic certa illam mercedem, qua communiter datur, aut in eam, quam dede- rat, qui ante conduxerat, prasertim eam ex quibusdam verbis, vel aliis circumstantiis id colligi possit. Eterium locatio conductio non perficitur, nisi de certa mercede pro usu rei vel operis danda conveniatur (§. 1196. 1194.). Quodsi ergo de pretio nihil expresse dicatur, sit vero merces pro tali usu rei, vel istiusmodi operis moribus, aut ab eo, qui antea conduxerat, determinata, atque adeo merces certa esse possit per relationem; censentur ea de causa de mercede non demum conve- nisse, quia jam certa erat per relationem, consequenter consensisse in eam, quae vulgo solvitur, aut in eam, quam de- derat, qui ante conduxerat. Quodsi ex quibusdam verbis, vel aliis circumstantiis hoc colligi possit; tanto magis admit- tendum, quod in eam mercedem, quae ipsorum animo ob- versata tunc fuit, cum contraherent, tacite censemperint.

E. gr. Conduco operas viles diutinas, pro quibus solvi so- lent quatuor grossi. Eris de mercede nil conveniatur, in qua- tuor tamen grossos consentisse censentur contrahentes. Stu- diosus conductus hypocaustum in sedibus tuis, in quo ante ha- bitaverat alius, quem sepe inviserat. De mercede non con- venitur. Omnino intelligenda erit merces constituta, quam

dederat studiosus, qui ante in eo habitaverat. Conduco operas fabri, ut ex argento meo faciat duodecim cochlearia, nulla mercedis mentione facta. Dubium non est, quin ea danda sit merces, quam dare communiter solent alii pro cochlearibus faciendis. Superfluum omnino foret, de mercede demum conveniri, quam ipse usus determinavit, vel quæ ex precedente locatione manifesta est.

§. 1218.

De re locata Si res vel opera conducantur pro ea mercede, de qua postea pro mercede convenietur, vel pro æqua mercede; naturaliter locatio conductio est, aqua, vel de re debetur merces, qua tali rei usui, vel operis istiusmodi constituitur, qua postea tur a peritis, nisi per se convenire possint contrahentes. Etenim si convenietur, res vel opera conducantur pro ea mercede, de qua postea conyenietur, vel pro æqua mercede, cum conductor se obligaverit ad dandam pro usu rei vel operis mercedem, perinde vero sit, sive mercedem solvat, de qua statim conventum, sive eam, de qua usu rei, vel operis præstitis demum convenietur, aut quæ quoctunque alio modo determinatur, locatio autem conductio sit, quando pro usu rei, vel operis præstitis datur merces (§. 1194.); naturaliter omnino locatio conductio est, si usus rei conceditur, vel opera præstantur pro mercede, de qua postea conveniatur, vel pro mercede æqua.
Quod erat unum.

Enimvero quodsi usu rei finito, vel operis præstitis, de mercede, vel ejus æquitate conuenire nequeant contrahentes, cum usus rei ac opera sint aliquid æstimabile, standum omnino erit judicio peritorum, consequenter si res vel opera conducantur pro mercede, de qua postea conyenietur, vel pro æqua mercede, de ea autem vel ejus æquitate postea inter se conuenire nequeant contrahentes, ea debetur merces, quæ tali rei usui vel istiusmodi operis constituitur a peritis. *Quod erat alterum.*

Evidem

Equidem Imperator §. 1. I. de loc. & cond. negat esse in hypothesi propositionis locationem conductionem proprie sic dictam, ac tacite contractum ad innominatum do ut des, vel do ut facias refert; non tamen hoc attendendum est in Jure naturali, quod differentiam inter contractus nominatos & innominatos, mere quippe civilem, ob differentiam actionum civilium introductam, ignorat. Praestar tamen statim convenire de mercede, praesertim si ea per relationem non fuerit certa, ut evitentur lites difficulter terminandæ praesertim in statu naturali. Ceterum plures non expendimus casus, qui quoad mercedis determinationem occurrere possunt, cum ex iis, quæ de emtione venditione demonstrata sunt (§. 1033. & seqq.), facile intelligantur (§. 1213.).

§. 1219.

In locatione conductione is animus esse videtur contrahentibus, An in locatione servetur aequalitas, nisi rationes fortes in contrarium prostent. Etenim locatio conductio species quædam emtionis venditione aequalitatis est (§. 1213.). Enimvero in emtione venditione is a-litas observimus esse videtur contrahentibus, ut observetur æqualitas, vanda. nisi adsint rationes fortes in contrarium (§. 976.). Ergo etiam in locatione conductione is animus esse videtur contra-hentibus, ut servetur æqualitas, nisi rationes fortes in contrarium prostent.

Unde intelligitur, si de mercede non conveniatur, vel eam determinari per relationem; ut scilicet detur, quod dare solent alii, vel præcedens conductor dedit, vel dari debere tantum, quantum valeret talis rei usus, vel quantum valent operæ præstite. Nimirum vi propositionis præsentis locator non aliam mercedem exigere debet, & conductor præsumere censetur, quod alium non sit exacturus.

§. 1220.

Res propria nemini locari potest. Etenim usus rei domino *An res tua* soli

sibi locari
possit,

soli competit vi dominii (§. 136, 138. part. 2. Jur. nat.), adeoque non demum pro certa mercede ab alio eidem concedi potest. Quamobrem cum in re tua dominium habeas (§. 124. part. 2. Jur. nat.), & in locatione concedatur usus rei pro certa mercede (§. 1194.) ; res propria nemini locari potest.

Ostenditur etiam hoc modo. Locator rei in conductorem transfert jus utendi re sua (§. 1202.). Enim vero dominus jam habet jus utendi re sua (§. 136. part. 2. Jur. nat.), & eodem excludit ceteros omnes (§. 138. part. 2. Jur. nat.), adeoque id ab alio in eum transferri nequit. Quamobrem res sua domino locari nequit, seu nemini res propria locari potest.

Duplex nimirum ratio est, cur res propria conduci non possit. Etenim 1. jus, quod quis jam haberet, ab alio accipere non potest, & 2. aliis dare nequit, quod non habet.

§. 1221.

*De mercede
non solvenda
pro re
propria con-
ducta.*

Quoniam tibi res tua locari nequit (§. 1220.); si ergo non solvens conductis rem tuam, postea vero liquidum efficiatur dominium tuum; promissam mercedem locatori solvere non teneris, nulla nimirum ex contractu in se nullo nascente obligatione mercedem solvendi, quæ nascitur alias (§. 1198.).

Nimirum antequam liquidum fuerit jus tuum, non constat rem, quam conduxisti, esse tuam, neque adeo eam tanquam tuam vindicare potes (§. 545. part. 2. Jur. nat.).

§. 1222.

*De re ven-
dita ab em-
tore condu-
cta.*

Si rem a te venditam ab emtore conductis, antequam eam ipsi tradideris; locatio conductio valida est. Etenim si rem tuam alteri vendis, dominium in eum transfers (§. 939.), antequam eam tradas, cum traditione tantummodo transferatur possessio (§. 23. part. 3. Jur. nat.), consequenter ante traditio- nem

nein jus utendi jam competit emtori exclusive (§. 136. 138. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum emtor tanquam dominus idem transferre possit, in quemcunque voluerit & sub quacunque lege (§. 11. 12. part. 3. *Jur. nat.*); idem quoque inter pro certa metcede transferre, consequenter rem emtam tibi statim locare potest, antequam eam tradideris (§. 11. 94. 1202.). Quodsi itaque rem a te venditam ab emtore conductis, antequam eam tradideris; locatio conductio valida est.

Jure naturali nihil difficultatis est circa rem emtam ante traditionem eidem locatam: ast cum in Jure civili dominium non transferarur sine traditione, dubium videri poterat, num emtor jus utendi in venditorem transferre possit, quod ab eo nondum acquisivit. Hinc brevi manu res tradita intelligitur (§. 44. part. 3. *Jur. nat.*), qua tamen fictione in Jure naturæ opus non est, quemadmodum ex demonstratione propositionis praesentis clucescit.

§. 1223.

Locatio conductio fieri potest sub quacunque condicione, modo non sit impossibilis, aut turpis, & in tempus quantumcunque modo fieri quomodoque determinatum, nec non sub certo modo, & sub pena. si possit locatio. Et enim locator in conductorem transfert jus re utendi (§. 110 conditio. 1202.), vel jus in certas actiones suas (§. 1206.), & nemo alteri locare potest nisi rem suam (§. 1207.), nisi eandem sublocet (§. 1208.). Enimvero a domini voluntate unice pendet, quomodo jus suum in alterum transferre velit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter utrum pure, an sub condicione, modo ea sit possibilis (§. 493. part. 3. *Jur. nat.*), nec turpis (§. 494. part. 3. *Jur. nat.*), utrum in tempus longum, vel breve, utrum certo modo determinatum, an ad nullum casum restrictum, utrum cum modo, an sine modo, utrum sub certa quadam poena adjecta, an nulla poena adjecta, nec

alter plus juris ab eo acquirere potest, quam in eum transferre vult transferens (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Locatio igitur conductio fieri potest sub quacunque conditione, modo non sit impossibilis, nec turpis, & in tempus quantumcunque & quomodo cunque determinatum, nec non sub certo modo & sub poena.

E. gr. Possum tibi locare ædes meas sub hac conditione, nisi Titius eas emerit, vel nisi filius meus uxorem duxerit. Possum tibi eas locare in biennium, sexennium, decennium, vel per id tempus, quo emtor nullus sese obtulerit, vel quamdiu propriis usibus necessariæ non fuerint. Possum tibi eas locare sub hoc modo, ne certis personis partes ædium sublores, vel ut in iisdem amico cuidam subinde adventanti hospitium concedas. Possum eas tibi locare sub hac poena, ut, nisi in fine singulorum annorum pensionem folvas, mihi sit jus te ex iisdem expellendi, vel ut aliquid certi præstes, si aliter iisdem utaris, quanto conventum fuerat. Idem eodem modo intelligitur in re alia quacunque conductæ, immo etiam applicari potest ad operarum locationem. Sed non opus existimamus exemplis pluribus propositionem præsentem illustrare.

S. 1224.

De poenis locacionis conductio contrahit potest sub quacunque conditione possibili, nec turpi, in tempus quodcunquam ad quæque & quomodo cunque determinatum, sub certo etiam modis.

do vel poena (§. 1223.), naturaliter autem pacta sunt servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.); si pactum quodcunque locationis conductio fuerit adjectum, eodem precise standum, nec nisi contrabentum licet, cum jus semel quæsumum alteri auferri nequeat (§. 336. part. 2. Jur. nat.), nec quisquam seipsum ab obligatione sua semel contracta liberare possit (§. 674. part. 3. Jur. nat.), in eo quicquama altero invito immutare; si nullum adjectum, standum simplicer locacione ac conductione (§. 1198.).

Inconf-

Inconsideratus est locator, qui rem simpliciter locat, si ex locatione ita facta incommodum aliquod sentire possit (§. 760. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), immo subinde etiam improvidus (§. 764. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), aut imprudens (§. 776. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quamobrem cum inconsiderantia, improvidentia & imprudentia culpa sit (§. 761. 768. 777. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), nulla vero ratio est, cur conductori imputetur, quod simpliciter conduxerit, cum a locatoris unice voluntate penderet, quomodo rem suam alteri locare vellet, quemadmodum ex demonstratione propositionis praecedentis liquet. Nec est quod excipias, casus futuros prævideri minime posse, ut eorum in contrahendo habeatur ratio, adeoque tacite exceptos intelligi debere. Neque enim necesse est, ut constet, *casum aliquem eventurum*, aut ut adsint rationes probabiles, quod exiturus sit; sed sufficit constare, quod *casus istiusmodi* sit possibilis, nec certum sit, eum non esse extirum, ut in contrahendo ejusdem habeatur ratio. Quamvis autem rigor juris naturæ non ferat, ut exceptiones tacite in contractu admittantur, cum contra contrahentes pro vero habendum sit, quod sufficienter indicatum (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*); hoc tamen minime obstat, quin lege positiva infirmitati humanæ consulatur, ne levissima quævis culpa possit esse damnosa, prout in suo loco ostendemus.

§. 1225.

Si res non fuerit locata sub ea conditione, ut statim cesseret locatio locatio, ubi ea vendita fuerit, vel propriis usibus necessaria fuerit, si res sit; naturaliter locatio non finitur, si rem locatam vendiderit, vel conducta propriis usibus necessariam habuerit locator. Etenim si res non vendatur, fuerit locata sub ea conditione, ut statim cesseret locatio, u- vel propriis bi ea vendita fuerit, vel propriis usibus necessaria fuerit; locator pure obligatur ad præstandum conductori usum rei cessaria. conventum (§. 1198.), consequenter nullum habet jus ex contractu usum eidem auferendi, si rem usu nondum fini-

to vendit, aut propriis usibus eam necessariam habuerit. Quoniam itaque jus utendi, quod in eum transtulit (§. 1202.), auferre nequit invito (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), nec ab obligatione sua se pro lubitu liberare potest locator (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*); si res non fuerit locata sub ea conditione, ut statim cesset locatio, ubi ea vendita fuerit, vel propriis usibus necessaria fuerit, naturaliter locatio non finitur, quando res conducta venditur, vel ea propriis locatoris usibus necessaria.

Ostenditur etiam hoc modo. Si simpliciter, seu sine ullo pacto adjecto contrahitur, simpliciter quoque standum est locatione conductione, prout scilicet conventum fuit (§. 1224.). Quamobrem si contractui non adiecta fuit conditio, ut statim cesset locatio, si res conducta vendita, aut propriis locatoris usibus necessaria fuerit; nec alterutrum si obtineat, locatio ideo finitur.

A commodato ad locationem argumentari nequit (§. 497.), quippe cum in commodato usus praestetur gratis (§. 418.), in conductione autem & locatione vendatur (§. 1214.).

§. 1226.

Quando hoc facere licet. Si conductori rem similem & æque commodam praefiat locator absque ullo ipsius sumtu; rem vendere, vel propriis usibus necessariam illi admere potest. Etenim locator obligatur conductori ad praestandum rei usum conventum (§. 1198.); quod cum fiat, si ipsi loco rei conductæ praestet aliam similem & æque commodam, ubi hoc facit, quin rem conductam vendere, vel propriis usibus necessariam conductori auferre possit, dubitandum non est.

E. gr. Tu a me conduxisti decem jugera agri in quinquenium. Biennio elapso, ego agrum vendere volo. Quod si ibi in tres annos residuos pro eadem mercede, quam solvis, praestem totidem jugera alterius agri æque fertilis & æque com-
modo

modo sit; nulla est ratio, cur eum vendere non debeam, cum per hanc venditionem conditio tua non deterioreretur. Similiter locavi tibi ædes meas in triennium. Uno anno elapsō eārum mihi ipsi usus necessarius est. Quodsi tibi præstem alias ædes æquæ commodas in biennium residuum, & refundam sumtus, quos rebus tuis ex ædibus meis in alias transferendis impondere debes; quin tu mihi ædes meas restituere debes non dubitandum.

§. 1227.

Si operas, quas conduxit alter, ipse præstare non potes; substituere licet alium æque idoneum, qui easdem præstare valet. An locator operarum ali-
um substituere posse. Etenim in conductorem transtulisti jus in certas quasdam actiones (§. 1206.), quibus scilicet perficitur id, ad quod faciendum operas conduxit. Quamobrem cum conductori perinde sit, sive tu hoc facias, sive alius æque idoneus, modo fiat, quod fieri voluit; cur non alium æque idoneum in locum tui substituere liceat ratio prorsus nulla est. Quodsi ergo operas, quas conduxit alter, ipse præstare non potes; substituere utique licet alium æque idoneum, qui easdem præstet (§. 170. *Ontol.*).

Quiriā sit æque idoneus ad præstandas operas conductas, ex eo, quod faciendum, aestimari debet. E. gr. Si in eo, quod faciendum, spectatur diligentia; qui substitutur æque diligens esse debet. Si ad opus aliquod perficiendum requiratur singularis quædam peritia, æque peritus esse debet artifex, qui substitutur. Alias nimis non præstantur operæ eadem; quæ fuerant conductæ, consequenter locator non satisfacit obligatiōni suæ (§. 1198.).

§. 1228.

Si locator rem similem & æque commodam præstare velis, vel Quando alium substituat æque idoneum; qui operas conductas præstet, contractus ductor vero hoc acceptare notis locator ab obligatiōne sua liberatur, rescindatur;

silocator ipse seu contractus rescinditur. Etenim locatori licet rem similem per se obligare & æque commodam præstare conductori sine ipsius sumtu (§. tiani sue sa- 1226.), & substituere alium æque idoneum, qui easdem ope- rias præstare valet (§. 1227.), & ubi hoc facit obligationi non possit. suæ satisfacit (§. 1298.). Quodsi ergo hoc acceptare nolit conductor, ipso facto declarat malle sese, ut contractus sit nullus. Quamobrem cum locator non alio fine rem similem & æque commodam conductori præstare, aut alium æque i- doneum ad præstandum operas conductas substituere velit, quam ut ab obligatione sua liberetur; idem vero obtineatur, si contractus pro nullo declaretur, nulla sane est ratio, cur ad acceptandum rem similem & æque commodam, vel operas ab æque idoneo præstandas cogatur conductor. Lo- cator itaque ab obligatione sua liberatur & contractus rescin- ditur (§. 928.), si locator rem similem ac æque commodam præstare velit, aut alium substituit æque idoneum, qui ope- ras conductas præstet, conductor vero hoc acceptare nolit.

Nulla ratio est, cur conductor cogi debeat ad acceptandum rem similem vel operas alius æque idonei a locatore oblatas, si ipse contractum adimplere non possit per se. Conductoris enim res agitur, non locatoris, qui cum contractum per se adimplere nequeat, id tantummodo agit, ut indemnum præsteret conductorem. Quodsi ergo hic existimet, rectius sibi consul- tum esse, si contractus rescindatur, quam si re alia a locatore oblata loco rei conductæ, vel alterius operis, quam conductoris utatur, omnino ipsi permittendum est, ut contractum rescindat. Locatori perinde est, utrum hoc, an altero modo ab obligatione sua liberetur, qui offerendo rem aliam, vel ope- ras alterius non intendit aliud, quam ut ab obligatione sua liberetur, a qua seipsum invito conductore liberare nequit (§. 674. part. 2. 3. 4. nos.).

§. 1229.

Quando re-
Si locator nolit rem vel operas a se conductas alii sublocari,
est si

etsi in sublocatione nihil committatur, quod est contra jus ipsius; conscienda est, si datur ab obligatione sua liberari & contractus rescinditur. Quo locator in niam sublocationem tam rei (§. 1207.), quam operarum (§. 1210.) sublocatione licita, modo in ea nihil committatur, quod est contra jus locum confessoris (§. 1208.); eodem, quo ante (§. 1228.), modo patire nolit. tet, conductorem ab obligatione sua liberari, & contractum rescindi, si locator nolit rem vel operas a se conductas alii sublocari, et si in sublocatione nil committatur, quod est contra jus ipsum.

Nimirum nulla ratio est, cur locator cogi debet ad sublocationem ratihabendam, si conductor ipse re vel opera conducta ut non possit. Locatoris enim res agitur, non conductoris, qui cum ipse contractum adimplere per se non possit, id tantummodo agit, ut indemnem praestet locatorum. Quamobrem quæ modo annotavimus de conductore in casu præcedente (not. §. 1228.); eadem tenenda quoque sunt de locatore in casu præsente.

§. 1230.

Locator conductori præstare debet rem isti usui aptam, ad Qualis res quem eam conduxit. Locator enim obligatur conductori ad conducta præstandum usum conventum (§. 1198.). Quoniam itaque præstanta hoc fieri nequit, nisi res sit isti usui apta, ad quem conducta fuit; locator utique conductori præstare debet rem isti usui aptam, ad quem is eandem conduxit.

E. gr. Loco tibi ædes meas, ut eas inhabites. Evidens est ædes ad inhabitandum aptas esse debere. Quodsi ergo quædam sint, quæ ædes ad inhabitandum parum aptas efficiunt, ea reficere tenetur locator. Datur pro usu merces, qui si ex ase obtineri non possit, mercedis aliqua pars daretur gratis: id quod æqualitat in contractu observandæ repugnat (§. 1219.).

§. 1231.

Locator rem conductam tradere debet, & quidem eo die, a De re con-
quo

*dulta sive
denda.* quo usus conventus conductoris competit, & operae praestandas sunt tempore
convento. Etenim locator conductori praestare debet usum
rei conventum (§. 1198.). Quoniam itaque conductor re
uti non potest, nisi ea sit in potestate ipsius (§. 461. part. 2.
Jur. nat.), traditione autem eadem in potestate conductoris
constituantur (§. 434.); locator rem conductam conductori
tradere debet. *Quod erat unum.*

Enim vero locator praestare debet usum sci, vel operas,
quemadmodum conventum fuit (§. 1198.). Quod si ergo
dies certius definitur, a quo incipere debet usus rei conce-
sus, res utenda tradenda per demonstrata n. 1. eo die tradenda
est, a quo usus conventus competit conductori, & operae præ-
standæ tempore convento. *Quod erat alterum.*

Merces solvitur pro integrō rei usu: integer autem non est,
nisi qui incipit ab eo die, a quo conductori competere incipit.
Immo interest etiam conductoris, ut ab eo die re conducta uti
incipiat, nec unum idemque est, sive terminum ad quem pro-
rogare, sive terminum a quo non immutare vellis. E. gr. con-
duxī aedes tuas, ea lege, ut eas finito festo Paschatis statim in-
colere possim. Mihi non perinde est, si demum ei aplo men-
se eas mihi tradere volueris, & terminus ad quem in mensē
unum protogetur. Conduxi operas tuas in præsentem hebdo-
madem: tu eas quoque hac hebdomade praestare debes. Mea e-
nim interesse potest, ut hanc hebdomadæ hat, ad quod facien-
dum operæ conducuntur, dilatio autem vel sit incommoda,
vel damnosa, aut operæ sequente hebdomadæ mihi prorsus in-
utilles sint. Immo si vel maxime nullo meo incommodo dila-
tio fieri posset, ego tui gratia in eam consentire non cogor,
quippe cui tu obligatus es ad præstandas operas eo tempore,
quo eas promisisti. Jus in actiones tuas in me transtulisti per
tempus, de quo conventum. De iis igitur meum est statuere,
non tuum. Sane si ego iisdem uti nolim isto tempore, merce-
dem nihilominus tibi solvere teneor (§. 1199.). Ergo etiam tu
generis ad eas tempore convento præstandas.

§. 1839.

Si locator èadem opera pluribus utilis sit, tibi locatas etiam diu lo- De eadem:
care & ab utroque conductore mercedem integrum accipere licet. per pluribus
Etenim locator operarum tibi obligatus est ad operas, quas locata sigil-
conduxisti, præstandas (§. 1198.). Quodsi hoc fecerit, ob- latum.
ligationi suæ satisfacit, adeoque tu ad solvendam mercedem
ipsi obligaris (§. 1199.). Enimvero si eadem opera alii et-
iam utilis esse possit, tua non refert, siquidem eandem alii
pro eadem mercede adhuc locet, cum nihil hoc ipso fiat,
quod sit contra justum (§. 239. part. I. Phil. pract. univ.). Et quo-
niam idem intelligitur de altero conductore, is ex contractu
suo ad mercedem conventam pro opera sibi præstita obliga-
tur. Atque adeo patet, si eadem opera pluribus utilis esse
possit, tibi locatas etiam alii locare posse locatorem & ab u-
doque conductore mercedem integrum accipere.

E. gr. Conduxisti tabellionem ad literas deferendum in cer-
tum locum. Antequam iter ingreditur, adest alius, qui ejus-
dem operas conducere vult ad literas in eundem locum perfe-
rendum. Poterit tabellio etiam huic operam suam locare & in-
tegram mercedem cum a te, tum ab altero accipere. Cum e-
num utriusque præstet id, ad quod præstandum erat obligatus,
neuter habet, de quo jure conqueri posset, quando præstat quod
suum est. Similiter conduco operas tuas, ut ad nundinas pro-
fiscaris merces mihi emturus, quas tibi emendas committo.
Conducit easdem alias eodem fine ignorans, quid inter nos fu-
erit actum. Tu qui & mihi, & alteri operas tuas locasti, ubi
utriusque merces, quæ tibi emenda commissæ sunt, coegeris,
mercedem integrum & a me, & ab altero exigis. Sane si sem-
per eadem opera pluribus præstari una posset, quin pro mer-
cede integra semper unicunque locari posset, dubium non est.
Quilibet enim conductor estimat operas sibi præstiras & pro
iis solvit mercedem, cumque a locatore exigere nequeat, nisi ut
eadem præstentur; plus quoque juris in eas non acquisivis
(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)

Ooooo

ex

ex contractu, consequenter ipsi maxime competit jus prohibendi, scilicet, cum alii eadem opera utilis esse possit, eadem quoque alii locet locator, nec, ubi hoc fecerit, ullum tibi competit jus minuendi mercedem, quam pro opera tibi praestita promisisti. Lucrum alterum, quod casu quodam felici locatori obvenit, tibi damnosum non est, quippe qui non solvis, nisi quod ex contractu debes.

§. 1233.

De eadem opera pluribus conjunctim locetur, conductores singulare pluribus li mercedem pro rata solvunt, prouti conventum fuit. Etenim conjunctum si eadem opera pluribus conjunctim locetur, plures conductores representant conductorem unum, adeoque pro opera conducta nonnisi mercedem conjunctum solvere tenentur, de qua cum locatore conventum. Quod erat unum.

Enimvero si inter se & cum locatore convenerunt, ut singuli solvant certam mercedis partem, cum ultra voluntatem suam nemo alteri obligetur (§. 382. part. 3. Jur. nat.); singuli conductori mercedem pro rata solvere tenentur, prouti conventum fuit. *Quod erat alterum.*

E. g. Ego & tu conducimus simul tabellionem, ut literas nostras ad amicum communem deferat. Ita vero cum ipso convenimus, ut mercedis debitæ partem tertiam tu solvas, ego autem duas tertias reliquas solvam. Merces tabellioni non solvit nisi simplex, & uterque eidem solvit ratam suam.

§. 1234.

De locatione res communis ab uno locari negantur, nisi pro rata. Si enim res communis ab uno locari negantur, res pluribus fuerit communis, unus sociorum nonnisi pro parte dominus est (§. 127. part. 2. Jur. nat.), consequenter etiam jus eadem usendi nonnisi pro parte habet (§. 136. part. 2. Jur. nat.). Enimvero in locatione rei usus ejusdem venditur (§. 1214.). Quamobrem cum res communis ab uno vendi

vendi nequeat, nisi pro parte, pro qua quis dominus est (§. 1019.), adeoque pro rata, nec res communis ab uno locari potest, nisi pro rata.

§. 1235.

Quoniam res communis ab uno locari nequit, nisi pro *Idem porro rata* (§. 1234.) ; si unius sociorum rem communem totam locare-expenduntur. *rit absque consensu ceterorum, locatio non subsistit nisi pro rata, sen pro ea parte, pro qua quis dominus est.*

E. gr. Si pro parte tertia dominus es, nonnisi pro parte tercia rem locare potes, ita ut locatori usus rei indivisus cum ceteris sociis sit communis pro ea parte. Nec aliter subsistit locatio, etiam si res tota absque ceterorum sociorum consensu fuerit locata.

§. 1236.

Si res communis ab uno sociorum locetur pro rata, naturaliter. An in locatis alteri non competit jus prælationis, si eandem mercedem rata rei solvere voluerit. Quoniam enim naturaliter dominus jus suum in eum transferre potest, in quem voluerit (§. 12. part. 3. praferendum *Jur. nat.*), in locatione autem in conductorem transfertur jus/socius. Intendi (§. 1202.); a domini etiam voluntate pendet, cui nam rem suam locare velit. Quamobrem cum socius rem communem pro rata sua locare possit (§. 1234.); ab ipsius quoque voluntate pendet, cuinam locare velit, consequenter socius alter eum cogere nequit, ut sibi locet. Naturaliter itaque jus prælationis non competit socio, si res communis ab uno sociorum pro rata locetur, etiam si eandem mercedem solvere voluerit.

Si cui jus quoddam competere debet, noscitur est ut docere possit, quomodo idem acquisiverit, nisi natura ipsi sit tributum. Enimvero cum dominium sit jus acquisitum, quo dominus certos

teros omnes excludit (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*); nemo quoque jus aliquod ad aliquem actum, qui ad dominii exercitium pertinet, habere potest, nisi ab ipso. Nulla igitur appetat ratio, cur in locatione rei communis pro rata socius præferri debeat extraneo. Non necesse est ut inquiramus, an non officiis congruat, ut socius extraneo præferatur. Neque enim quod officia exigunt, perfecte debetur (§. 436. part. 3. *Jur. nat.*). Alia vero quæstio est, num lege positiva socio jus prælationis tribui possit: id quod ex iis, quæ alibi demonstrabuntur, dijudicandum.

§. 1237.

Quando locatio finita-

Si res vel opera ad certum tempus locentur, finito tempore conductoris jus cessat, nec locatur ultra id usum res vel operas præstare tenetur, etiam si rem vel operas denuo locare velis, & locatorre uscio ac inconsulto eam alii locare potest. Etenim cum in locatione locator rei transferat in conductorem jus utendi, prouti conventum fuerit (§. 1202.); & locator operæ jus in certas quasdam actiones suas (§. 1208.); si res vel operæ ad certum tempus locentur, conductoris jus non durat nisi per tempus conventum. Finito igitur tempore, conductoris jus cessat. Quod erat primam.

Et quoniam locator conductori sese non obligavit ad usum rei sua concedendum, vel operas præstandas nisi ad hoc tempus, de quo conventum, nemo autem sibi alterum ultra voluntatem suam obligare potest (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); finito tempore, ad quod res vel opera fuerat locata, locator non amplius tenetur ad concedendum conductori rei usum, vel ad præstandum operas. *Quod erat secundum.*

Enimvero quamprimum conductori nullum jus est utendi re vel exigendi operas, nec locator eidem amplius obligatur ad usum rei concedendum, vel operas præstandas; in ipsis arbitrio positum est, in quantum jus utendi re sua vel in

in actiones quasdam suas transferre (§. 12. dart. 3. *Jur. nat.*), adeoque rem, vel operas locare velit (§. 1202. 1206.). Quamobrem cum conductoris jus cesset, finito tempore, si res vel operæ ad certum tempus locatæ fuerint, nec locator ultra id tempus usum rei vel operas conductori præstare tenetur per demonstr. n. 1. & 2.; finito tempore isto, rem vel operas denuo locare conductori non tenetur, etiamsi locare velit, atque inscio ac inconsulto locatorē alii locare potest.
Quod erat tertium & quartum.

Non fingi potest jus quoddam prælationis, quod competit primo conductori, si eandem mercedem solvere velit, quam solvit secundus. Neque enim hoc jus sequitur ex conductione prima, vi cuius conductor non acquisivit nisi jus ad usum rei vel operas per tempus istud, quod mutuo consensu fuit definitum: nequaquam vero locator ultra id, de quo conventum fuit, liberum dominii sui ac libertatis exercitium restringere voluit.

§. 1238.

Res vel opera relocari dicitur, si conductori finito tempore iterum locetur. De relocatione iterum locetur. Quoniam locator non obligatur finito tempore ad rem vel operam conductori locandam (§. 1237.); si res vel opera relocetur, relocationis contractus est ab anteriore profusus independens, consequenter pacta quecunque eidem adjici possunt, seu legem quamque eadem dare licet a priori diversam.

Ita in relocatione augeri ac minui potest merces, aliter determinari potest tempus, ad quo locatio sit. Possunt adjici quecunque conditiones, cum locatio anterior esset pura, ac ita porro.

§. 1239.

Locatio & conductio renunciari dicitur, si vel locator con- Locationis & ductori, vel conductor locatori significet, se ultra certum conductionis terminum ex contractu amplius teneri nolle. renunciatione

Ooooo 3.

E. gr. quid sit.

E. gr. Conduxi sedes tuas. Quod si tibi significem, me ultra festum paschalis proxime instans eas amplius inhabitare nolle, conductionem tibi renuncio. Quod si vero tu mihi significes, te ultra istud tempus usum medium tuarum mihi concedere nolle; locationem mihi renuncias.

§. 1240.

Quando ea. Si res vel opera locata fuerit ad tempus definitum, nulla renunciatione opus est. Etenim si res vel opera fuerit locata ad tempus certum, quod in contractu expresse definitur, finite tempore conductoris jus cessat & locatoris obligatio tollitur (§. 1237.), adeoque locatio & conductio finit. Quam obrem non opus est, ut vel locator conductori, vel conductor locatori significet, se ultra tempus istud contractum continuare nolle. Quoniam itaque locatio & conductio renunciatur, si vel locator conductori, vel conductor locatori significet, se ultra certum terminum ex contractu amplius teneri nolle (§. 1239.); si res vel opera ad tempus definitum locata fuerit, renunciatione nulla opus est.

§. 1241.

Quando in- Si locatio facta fuerit ad tempus definitum, ea tamen lege, ac cito reloca- verso die locatio vel conductio renunciori aebat; si a nostro cap- tio fuit. contrahentiam renunciatione futuro tempore fuit, reloca- facta intelligitur in modum anteriorum. Quoniam enim finito tem- pore, ad quod locatio facta, ipsa etiam locatio finit. (§. 1237.), nec illa opus est renunciatione (§. 1240.); locatio- ni ad tempus definitum facta non alto sine adjici potest pa- dum, ut certo die locatio vel conductio renuncietur, quam ut renunciatione a neutra contrahentium parte facta lo- catio conductio renovata intelligatur. Quod si ergo neutra contrahentium pars statuto tempore renunciet; in renova- tionem

tionem contractus tacite consensisse censentur, consequenter relocatio tacite facta intelligitur. *Quod erat primum.*

Enimvero quoniam locator & conductor non expresse inter se conveniunt, quomodo relocatio facta esse debeat; in eum omnino modum ea facta intelligitur, quo locatio anterior facta fuerat (*§. 823. part. 3. Jur. nat.*). *Quod erat secundum.*

E. gr. *Conduco aedes tuas in annum ea lege, ut, si ita visum fuerit, utriusque contrahentium renunciare liceat in principio quadrantis ultimi.* Quodsi nec ego, nec tu renuncies statuto tempore; relocatio in annum sequentem tacite facta intelligitur pro eadem mercede & eadem lege, sub qua facta erat anterior.

§. 1243.

*Si locatio facta fuit ad tempus definitum, & conductor, locato-
re non contradicente, ultra istud tempus re utatur; relocatio in modum tacita relo-
- anterior facta tacite intelligitur.* Quodsi enim locatio facta casuvis.
ad tempus definitum, hoc finito conductoris jus omne cessat,
nec locator eidem obligatur ad usum rei amplius conceden-
dum, vel operas praestandas (*§. 1237.*), consequenter nec
conductor re conducta amplius uti, nec locator pati deberet,
ut eadem utatur, nec hic ullam amplius operas conductori
praestare potest. Quodsi ergo hoc non obstante re condu-
cta ultra terminum praesertim adhuc utatur conductor, non
contradicente locatore, & conductas adhuc operas sibi pre-
stari permittit; ipso factis declarant locator & conductor
quod contractum ultra terminum jam elapsum continuari ve-
lant, adeoque relocatio tacite facta intelligitur (*§. 820. part.
3. Jur. nat.*). *Quod erat primum.*

Patet vero eodem, quo ante (*§. 1241.*), modo relocati-
onem non intelligi factam nisi in modum locationis anterio-
ris. *Quod erat secundum.*

E. gr.

E. gr. Conduxi aedes tuas in annum. Finito anno adhuc per integrum mensem, te non contradicente, eas inhabito. Aedes in annum sequentem relocatae intelliguntur. Cum enim anno finito nullum mihi amplius comperar jus in ius habitandi, nisi contrachum renovari voluissim; eas tempestive in unum mensem conducere debuissim, siquidem in locationem mensuam consentire voluisses. Neque enim a sola conductoris voluntate pender, quamnam relocationi legem dare velit; sed ea mutuo locatoris ac conductoris consensu definienda. Nec locator mense elapso expellere potest conductorum, quippe qui statim contradicere debebat, nisi in relocationem consentire voluisset.

§. 1243.

Dere locatio- Si locatio conductio contrabatur indefinite, mercede tamen in certa tacita ad tuum tempus constituta. Si termino renuntiatione utriusque contrahentis renunciatio tempore libere prefijo; locatio durat usque ad tempus, in quod merces nem. semper constituta, & nisi termino prefijo renunciatio fiat, relocationis tacite strive non facienda intelligitur. Etenim si merces constituatur in certum etiam refiri tempus, non vero conveniatur, quamdiu durare debeat contractus; in hoc tamen consensu censetur contrahentes, quod hante illud tempus, in quod premium constitutum finiri non debeat. Durat igitur contractus usque ad hoc tempus.

Quod erat primum.

Quoniam autem porro convenit, ut termino prefiko utriusque contrahentium renunciat possit; finito tempore, in quod merces constituta, unicuique liberum est a contractu recedere, siquidem tempestive renunciet, consequenter contrahentes inter se congenerunt, ut, nisi ab alterutro renunciatio fiat, res denuo locata & conducta esse debeat in tantum tempus, in quantum merces constituta. Quamobrem cum relocation sit, si conductori finito tempore iterum locetur res vel opera (§. 1238.); si neuter contrahentium tempestive

pestive renunciet, relocatio tacite facta intelligitur. *Quod erat aleatum.*

Nimirum in hypothesi propositionis praesentis revera ita contrahitur, ut locationis terminus ad quem sit tempus, in quod constituitur merces, sed ut relocatio tacite facta intelligatur, nisi alteruter contrahentium tempore statuto renunciet. E. gr. Loco tibi ædes meas nullo tempore expresso, ad quod locatio extendi debeat, sed mercede annua constituta, & ea lege, ut tam ego, quam tu in principio ultimi quadrantis renunciare possumus. Neuter a contractu recedere potest, nisi anno finito, &c, nisi ab alterutro renunciatio in principio ultimi quadrantis facta fuerit, standum erit contractu per annum sequentem ac ita porro, donec ab alterutro renuncietur justo tempore.

§. 1244.

Si conductor re aliter statut, quam fuerat conventum, seu De contractu abutatur; locator contractum rescindere potest. Etenim cum ob abututor re aliter uti non debet, quam fuerat conventum sum rei regula (§. 1203.), consequenter si hoc facit, a contractu recedit, rescindendo. *Enimvero si unus pacientium a pacto recedit, alteri quoque recedere licet (§. 827. pars. 3. Jur. nat.).* Quamobrem si conductor re aliter utatur, quam fuerat conventum, seu eadem abutatur, locator a contractu recedere, adeoque cum pro nullo declarare, consequenter rescindere potest (§. 928.).

E. gr. Tu conduxisti ædes meas, & eas sine dolo, sine culpa deteriores reddis, quam usus permittit, aut meretrices, lenones, fures recipis, consequenter ædibus meis aliter uteris, quam fuerat conventum; ego te ex ædibus expellere possum contractu rescisso, a quo tu recedis.

§. 1245.

Si locator rem conductam præstare nolis ei usui aptam, quem De locatione conductori concessit; conductori contractum rescindere licet. Idem rescindenda quatenus si locator operarum non præstas operas, prout debentur. Ete- ob rem velacionem (Wolfi Jur. Nas. Pars IV.) P p p p p nia

peras a loca-^{nim} locator conductori præstare debet rem isti, usui aptam, ^{tore non pra-} ad quem eam conduxit (§. 1230.), & locator operarum præstas, prouti stare tenetur operas promissas (§. 1198.). Quodsi ergo lo-
debentur. cator rem conductam præstare nolit ei usui aptam, quem con-
ductori concessit, vel locator operarum non præstet operas,
prouti debentur, a contractu recedit. Unde porro eodem,
quo ante (§. 1244.), modo patet, quod conductori contra-
ctum rescindere liceat.

E. gr. Conduxi ædes tuas. Tu januas & fenestras nimium corruptas reficere non vis. Ego a contractu recedere possum, nec ædes tuas relinquens ultra tempus, quo in iis habitavi, mer-
cedem solvere teneor. Similiter conduxi operas diurnas tuas. Tu non accedis ad eas præstandas justo tempore. Ego te ab iis præstandis arcere possum, nec mercedem diurnam solvere cogor. Quodsi operas nimis negligenter ac segniter præstes, quas præstare debes; mihi itidem te ab iis præstandis artere licet. Aliud exemplum esto hoc. Conduxi operas tuas ad de-
scribendum MSC. tu aliquot plagulas mihi affers, sed admo-
dum viciose ac male scripfisti, ut vix legi possint, quæ a te scri-
pta sunt. Ego a contractu recedere possum, nec opera tua in
describendis reliquis uti teneor.

§. 1246.

De refectio- Si ædes necessario reficienda, durante autem refectione eas in-
ne necessaria habitare non possit inquilinus; locatio per se dissolvitur. Etenim
ad hanc consiæc*si* ædes necessario reficiendæ, durante autem refectione eas
duclaram. ihabitare non possit inquilinus, nec locator exigere potest,
ut inquilinus in iis habiter, nec inquilinus, ut ædes ad inhabi-
tandum commodas sibi præstet locator, ne eas relinquere coga-
tur ante tempus definitum. Quamobrem cum nemo obligetur
ad impossibile (§. 209. part. 1. Phil. pract. antr.), locator &
inquilinus a mutua obligatione liberantur per se. Quoni-
am itaque pactum dissolvitur, si contrahentes ab obligatio-
ne,

ne, qua sibi invicem ex pacto tenentur, liberantur (§. 836. part. 3. *Jur. nat.*); si ædes necessario reficienda, durante autem refectione eas inhabitare non possit inquilinus, locatio per se dissolvitur.

Non opus est ut deum demonstretur, ad id usque tempus, quo ædes inhabitavit inquilinus, mercedem esse solvendam. Contractu autem semel dissoluto, nec ad ædes refectas iterum inhabitandas obligatur inquilinus, si tempus contractus nondum elapsum, nec eum, si velit, recipere tenetur locator, nisi aliter fuerit conventum, cum eas relinquere teneretur inquilinus. Tum enim obligatio nascitur ex novo pacto, non vero reviviscit ex contractu anteriore. Neque ulla ratio est, cur in arbitrio inquilini positum esse debeat, utrum ædes refectas repetere velit, nec ne. In contractu enim hoc oneroso par esse debet utriusque partis contrahentium conditio (§. 1219.).

§. 1247.

Immo in genere si locator non posse prestare rem usui, ad quem De impossibilitate fuit, aptam; locatio per se dissolvitur. Patet eodem bilitate rem modo, quo idem in casu particulari modo ostendimus (§. conductam usui aptam 1246.).

E. gr. Ponamus agrum conductum inundari, nec fieri posse, prestandi. ut a locatore exsiccetur, vel aquis recedentibus sua sponte arena cum esse obductum, ut colli debite non possit; locatio per se dissolvitur, nec locator conductor, nec conductor locatorum ad quid præstandum tenerit. Exemplum aliud esto, si ædium maxima pars combusta fuerit, nec locator sumptus facere possit ad eas reficiendas necessarios, aut si hoc contingat, antequam inquilinus eas inhabitare coeperit, nec tempestive eas reficere detur.

§. 1248.

Si duratio contractus in arbitrium utriusque contrahentium De contrahentia finitur; morte unius contrahentium finitur. Etenim si ductum morte alterius contractus in arbitrium utriusque contrahentium con-

P p p p 2 fera-

contrahenti-feratur; contrahentes inter se conveniunt, quod contractus
um finito. tamdiu durare debeat, quandiu voluerit unus contrahentium,
consequenter quod unius dissensu dissolvi debeat (§.
836. part. 3. Jur. nas.). Quamobrem cum mortuus velle ne-
queat, ut diutius duret contractus; si duratio contractus in
arbitrium utriusque contrahentium collata fuerit, morte u-
nius contrahentium dissolvitur, adeoque finitur.

§. 1249.

De locatione Quoniam locatio conductio contractus est, qui per ali-
finite ob quod tempus durat (§. 1194.), si vero duratio contractus in
mortem con- arbitrium utriusque contrahentium collata fuerit, morte u-
ductoris, vel nius contrahentium finitur (§. 1248.); si duratio locationis con-
locatoris. dictionis in arbitrium tam locatoris, quam conductoris conferatur,
morte locatoris, vel conductoris locatio finitur.

Nimirum par est locatoris & conductoris conditio, si in u-
triusque arbitrium sigillatim conferatur duratio contractus, qui
tam a solo conductorre, quam a solo locatorre dissolvi potest, si
ita visum fuerit.

§. 1250.

De contra- Si duratio contractus in unum contrahentium arbitrium conse-
ctu finito ob ratur, morte ipsius finitur. Patet eodem modo, quo idem ostendimus con- dimus in eo casu, quo in utriusque arbitrium duratio contra-
trahentium ejus collata fuerit (§. 1248.).
mortem.

Tum enim revera ita conventum: contractus durare debet,
quandiu voluero, aut quandiu tu volueris. Cum hoc vero co-
incident: Contractus finiri debet, quamprimum eum durare de-
bere nolueris, aut quamprimum tu nolueris. Velle autem non
posse in praesenti idem est ac nolle.

§. 1251.

De locatione Quoniam contractus finitur morte ejus, in cuius arbitri-
finis ob una duratio contractus collata (§. 1250.); si duratio locationis
mortem loca- conductio collata fuerit in arbitrium locatoris, morte locatoris finis-

actus locatio; si collata fuerit in arbitrium conductoris, morte con-toris, aut ob ductoris finitur.

Nimirum in casu priori locatoris, in posteriori conductoris *ductoris*. est eligere, utrum contractum continuari, an finiri malit, & in priori conductor, in posteriori locator stare tenetur voluntate eligentis, sive placuerit, sive displicuerit. Durum igitur non est conductori in casu priori, quando morte locatoris finitur locatio; nec in posteriori locatori, quando ea finitur morte conductoris.

§. 1252.

Si morte locatoris extinguitur jus, quod in re habuit, quam al- De locatione teri locavit; morte ejusdem locatio finitur. Etenim si locatoris finita ob ius jus, quod in re habuit, morte ejus extinguitur, nec id in conductoris in ductorem transferre potuit, nisi sub tacita hac conditione, re extin-quamdiu vixero, aut, ubi locatio ad certum tempus facta, si diu- tamdiu vixero. Quoniam itaque locatio fit sub conditione resolutiva (§. 488. part. 3. *Jur. nat.*), conditione autem resolu-tiva existente jus sub ea quæsumum statim tollitur (§. 530. part. 3. *Jur. nat.*); jus quoque conductoris a locatore in ipsum translatum statim tollitur, quando locator moritur. Quam-obrem si morte locatoris extinguitur jus, quod in re habuit, quam alteri locavit; morte ejusdem locatio finitur.

Patet eodem modo, *extincto jure locatoris in re alia quacun- que de causa locationem finiri*, ut adeo non opus sit, id sigilla-tim demonstrari. Sed demus exemplum. Loco tibi fundum, in quo mihi competit ususfructus ad dies vitæ. Dubio caret, morte mea locationem finiri, et si in sexennium fuerit contractum, & quatuor demum vel pauciores elapsi sint anni.

§. 1253.

Si locationi adjicitur lex commissoria, ea statim resolvitur, Delege com-conditione resolutiva existente. Pactum enim quodlibet, cui missoria lo-lex commissoria addita, statim resolvitur, conditione resolu- cationi addi-

tiva existente (§. 1088.). Ergo etiam locatio statim resolvitur, conditione resolutiva existente, si lex commissoria eidem addita fuerit.

E. gr. Lex commissoria additur locationi, si ita contrahatur, ut locatio statim sit nulla, si conductor statuto tempore non solvat mercedem promissam, veluti si locatæ sint ædes in sexennium, nec singulis quadrantibus huic temporis conveniens merces solvatur. Quodsi ergo conductor eum non solvat, quemadmodum conventum fuit; locator eum expellere potest. Naturaliter nullam indulgere tenetur locator conductori moram, nisi voluerit.

§. 1254.

Quæ inde sequuntur. Quoniam locatio conductio species quædam emtionis venditionis est (§. 1213.), & sub lege commissoria contracta resolvitur, quando conditio resolutiva existit (§. 1253.); *Quæ de emtione venditione sub lege commissoria contracta & conditio resolutiva existente resoluta demonstrata sunt* (§. 1089. § seqq.), mutatis mutandis etiam ad locationem conductiōnem applicari possunt.